Ezek után közöljük az okmányokat.

I.

Berzeviczy Kristóf végrendelete InüO-böl.
Ennek eredetije nagy iv alakú papíron sápadt tentával, de 

még most is eléggé olvashatólag van írva; sem a végrendelkező 
sem a tanuk nincsenek aláírva, csak a pecsétjeik vannak az 
okmány utolsó sorai alatt. Az okmány valószínűleg Berzeviczén 
lett kiállítva, miután az ottani plébános és a sárosi alispán és 
szolgabíró vannak végrehajtóknak kinevezve.

In Nomine Domini divini Anno Domini Millesimo quin- 
^entesimo quimpmgesimo, feria quarta proxima autó Gonver- 
sionem Pauli.

Ego Christophorus haeres (?) de (?) Berzevicze licet corpore 
debili, sanus tamen mente animo bene deliberato hujusmodi feci 
testamentum: Quod si mortuus fuero, extunc Deo meo animam 
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meam commendo et corporem terrae. Testamentarios autem 
constituo Egregium Ladislaum Horváth Vice Comitem Comi- 
tatus Sáros, Egreg. Colomanum Judicem Nobilium incliti Comi- 
tatus, Egregium Sigismundum Cappi, E. Georgium de Berthoth, 
E. Eridericum de Berzevicze, Nicolaum Bornemisza et Seba- 
stianum parochum nostrum in Berzevicze.

In quorum príma lego Curiam Nobilitarem in Berzevicze 
filio meo juniori Martino, quam Curiam Georgina fi] ius meus inte
rjúi regere et observare débeat usque ad annos perfectionis ipsius.

Item ex quo secundum consuetudinem Regni Valentinná 
filius meus illám Curiam Nobilitarem in Lomnicza elegit in 
Comitatu Scepusiense, ipsam teneat, et Georgio filio meo 
Curiam in Darocz lego, quam tamen Curiam ceteri fratres in 
Edificio juvare obligantur.

Item de filia nostra junioré Zophia omnes fratres curam 
habeánt, ut ipsam honesté conservent et quidem de vestibus 
etiam usque ad aetatem maturam et ipsam honeste nuptui 
tradant. Cui etiam filiae meae Zophiae lego unum p.................  
argenteum, quinque coclearia argentea integra et duó fracta, 
trés annullos aureos et duos aurios quilibet valens duos aureos.

Thesaurorum depositum nullum habeo in auro et argento 
neque pecuniae.

Quantum est de bonis mobilibüs et immobilibus práeser- 
tim, quae ego in vita mea aquisivi, tűm in Comitatu Sáros 
qpam etiam in Comitatu Scepusiensi pro mea pecufiia, illa 
omuia tribus filiis meis lego videlicet Valentino, Georgio et 
Martino, et praexertim qui erant quondam Leonardi Brrzc- 
viczey. ltom Committo filiis meis dare ' quietanciam Egregio 
Georgio de Berthot et fratribus suis de debito et de fernalibus (?) 
ceteris, quia ipsi satis fecerunt decentibus. (?)

Item Comitto filio meo Valentino, ut ipse provideat et 
curam habeat de. pecoribus et ovibus, ne distrahantur, usque 
ad adventum filii mei Georgii, ut tandem ipsi duntaxat filii 
inter se dimiscere ....

(L. 8.) (L. 8.) (L. S.) (L. S.) (L. 8.) (L. S.)
Hat kis pecsét, az első a Berzeviczy czímerrel.

Egykorú feljegyzés mindjárt alatta: A Berzeviczy Christoff tes- 
tainentoma.

(Levéltári feljegyzés kívülről: 1550. január, nro. 30. fase. 3.)

II.
Második végrendeleti intézkedése Berzeviczy Kristófnak, 

melyet 1557 deczemberben szóbelileg tett, röviddel halála előtt, 
2 tanú előtt, kik azt a szepesi káptalannál hitelesítették, —

Berzeviczy Egyed : Berzeviczy Márton erdélyi kanozellár, 
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mely fiókvégrendelet kiegészítését képezi az I. alatt közölt ere
deti fővégrendeletnek.

Nos Capitulum Ecclesiae Scepusiensis memóriáé commen- 
damus tenore praesentium significantes quibus expedit universis : 
Quod Egregii Marcus et Stephanus Berzeviczy de Berzevicze 
et Gáspár Lombory de eadem personaliter nostram venientes 
in praesentiam fassi sunt: Quod in profesto Annunciationis 
beatae Máriáé virginis proxime praeterito Egregius quondam 
Christophorus Berzeviczy quamvis aeger corpore animo tűin 
satis valido ac bene praedeliberato, coram ipsis tamquam 
suis testamentariis ad id specialiter rogatis, talem de bonis 
suis mobilibus et immobilibus fecisset testamentariam dispo- 
sitionem: Imprimis animam suam Deo commendasset et corpus 
terrae. Deinde filiae suae Sophiae virgini in moneta communi 
sive currente legasset triginta duos florenos et duos aureos 
annulos. Item duó cochlearia argentea, item quatuor vaccas 
cum totidem suis vitulis. Item viginti quinque oves mulgibiles. 
Portiones verő possessionarias, quae quondam Egregii Leonardi 
Berzeviczy fuissent et ipsi Christophoro donatae, in possessio- 
nibus Berzevicze, Darocz, Pólón, Stelbach in Comitatu Sáros 
habitas, legasset suis filiis Valentino, Georgio et Martino, ad 
easque portiones filiae nullum Jus babéré debent. Quia verő 
Martinus ex praedictis tribus fratribus minimus natu nunc 
in servitiis esset constitutus, fratres natu maiores videlicet 
Valentinus et Georgius deberent usque ad reditum ipsius 
Martini, tertiam partém de censibus et aliis omnis generis 
proventibus pecuniariis bdeliter colligere et conservare et mani- 
bus dicti Martini postquam domum reversus fuerit bdeliter 
assignare. Hamm nostrarum vigore et testimonio literarum 
mediante. 1 )atum in Capitulo Scepusiensi, feria quarta post 
testűm Luciáé virginis, Anno D. Millesimo Quingentesimo 
Quinquagesimo Septimo.

(L. S.)
Originale erga Relationem dictorum Testium coram Capitulo 

Scepusiensi solennitatum.
(Levéltári feljegyzés: 1557. decz. nro. 34. fasc. 3.)

III.

Az 1559-ben Aiiysburyban I. Ferdinánd király által' kiadót! 
czímerlevél kivonata.

Ezen oklevél, mely különben már Wagner »Analecta Scepu- 
eii« czimű müvében egész terjedelemben megjelent, megerő
síti a Berzeviczy család régi nemességét és adja a régi meg
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újított czimer leírását és a czímert magát művészi kivitelben, 
sziliekkel festve. Mi ezen helyen a diplomának csak azon részeit 
adjuk, melyek Berzeviczy Mártonra és annak idősebb testvérére 
Györgyre vonatkoznak, kiről az okmány mondja, hogy 1559-ben 
már 20 évig háborúban Báthory sat. alatt szolgált, tehát sokkal 
idősebb lehetett, mint Márton — legalább is 18 évvel. Márton
ról pedig az okirat úgy szól, hogy Nádasdy T. nádor mellett tit
kári hivatalt viselt és az udvart utaiban követve, a közügynek 
szolgált. Valószínűleg Augsburgban is volt a király kíséretében, 
hol ezen czimerlevél az ő kérése és közbenjárása folytán ki lett 
adva. Ugyanilyen czimerlevél valamiben eltérő szavakkal 1560-ból 
a berzeviczei levéltárban is van.

Nos Ferdinandus, Divina favente clementia electus Roma- 
norum Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, 
Bohemiae, etc. Rex etc. vobis Fidelibus nostris, Nobilibus 
Valentino, Georgio et Martino, filiis quondam Christophori, 
Filii olim Nicolai de Berzevicze, iteni Marco, íilio condam 
Thomae, Filii olim Joannis de eadem Berzevicze., nec non 
Stephano, Martino, et Henrico, Filiis quondam Friderici, Filii 
olim praefati Joannis de praescripta Berzevicze, Fratribus 
condivisionalibus salutem, et favoris erga vos nostri perpetuum 
incrementum. Ea virtutis dós est, ut senescere, aut intermori 
nequeat, quin etiam pro praeclara hominum facinora, quae 
ab liac veluti radice,, seu stirpe oriuntur, decus obtinent sem- 
piternum, atque inmortale, ac tametsi interdum temporum 
iniuria, et fortunae iniquitate, quae in rebus humanis plurimum 
dominatur, virtus premitur, tamen paulo post emergunt, atque 
enitescunt, lumenque suum uberiori velut lámpádé effundunt, 
pristinumque sibi splendorem ex intervallo vindicant. Quod 
in vetustis Fumiliis apparet, quae, cum virtute olim claritatem 
insignem et glóriám essent adeptae, deinde adversis casibus 
actae, atque impulsae succubuerunt, diuque obscurae delitue- 
runt, tamen tandem, veluti e tenebris eluctatae pristinam in 
lucem se adseruerunt, id quod licet interdum accidit etiam 
depravatione quadam Seminarii, unde permulti degeneres Claris 
Parentibus, avisque, et proavis succedunt, tamen, nescio quo- 
modo permaneüt quidam ceu igniculi, qui post multas aetates 
se demum exerunt in minoribus, et pristinae virtutis sepultum 
multis retroactis saeculis quasi juhar accedunt..........................

Te enim verő Georgina accepimus ab ineunte aetate militiam 
secutum, subduetu Hdelis nostri spectabilis ac magnifici Comitis 
Andreae Bathor, Judicis curiae nostrae viginti continuis annis. 

3* 

36

praeclara militaris fortitudinis specimina edidisse, ac tandem 
Capitaneatu copiarum eiusdem cum laude functum esse, Reliquos 
quoque in eodem genere probe, et non sine laude Versatos. 
Te verő Martiné, Filii praenominati Ohristophori de Berze
vicze, optimas literas, et disciplinas amplexum, in iis ad hanc 
aetatem tuam juvenilem praeclaros progressus fecisse, unde té' 
olim tani Coronae nostrae Regni Hungáriáé, quain Reipublicae 
usui esse posse non diffidimus, prouti eius rei eximium apud 
praedictum Spectabilem et Magnificum Comitem Thomam de 
Nádasd, Regni nostri Hungáriáé praedicti Palatinum, Secretarii 
spstinendo officium, jani pridem edidisti specimen, atque nunc 
etiam, cum per varias nostras, et S. R. I. Regiones, et Pro- 
vincias nos sequendo, Pátriáé tuae praedictae nobisque similiter 
rerum, ac negotiorum Regni dicti publicorum, tuae fidei ac 
industriae concreditorum expeditionibus acceptiora reddere non 
cessaveris ministeria, prouti non cessas etiam de praesenti............

Dátum per manus Rendissimi in Christo Patris Domini 
Nicolai Olahi Archiepiscopi Strigoniensis, Locique ejusdem 
Perpetui, ac Comitatus Hontbensis Comitis, Legati nati, Pri- 
matis Hungáriáé, summi et Secretarii Cancell. ac Consiliar., 
nec non Compatris nostri fidelis, sincere nobis dilecti, in Civitate 
nostra et S. Romani Imperii Augusta Vindelicorum, die penul- 
tima Mensis Maji, Anno Domini MD.LIX., Regnorum Nostro- 
rum Romani XXIX., aliorum XXXIII., Electionis autem 
nostrae Imper. II. Venerabilibus in Christo Patribus eodem 
Nicolao Olaho Archiepiscopo Strigonien., Collocensi sede vacante, 
Antonio Verantio electo Agriensi, Mathia Brumano electo 
Zagrabiensi, Paulo Bornemissa Transilvanien., Francisco Forgács 
de Gymes Varadiensi, Georgio Draskovicz Quinque Ecclesien., 
Paulo de Gregoriancz Jaurinensi, Andrea de Kevess Vespri- 
miensi, Chanadien. Sede vacante, Blasio de Varadino Petri 
Vácién., praefato Paulo Bornemisza Gubernátoré Nitrien., 
Joanne ab Újlak Timi, electis Ecclesiarum Episcopis, Ecclesias 
Dei feliciter guberuantibus. Item Spectabilibus ac Magnificis 
Comite Thoma de Nádasd, Regni nostri Hungáriáé Palatino 
Judice Com. nostrorum ac in Hungária Locumtenente nostro, 
nec non Terraé Fogarass, et Comitatus Castriferrei Comite 
Perpetuo, Andrea de Bathor Judice Curiae nostrae, Petro 
Erdődi de Monyorokerek Comite Montis Claudi, ac Regnorum 
nostrorum Dalmatiae, Croatiae, et Sclavoniae Bano, Comite 
Nicolao de Zrinio Tavernicorum, Francisco Tahi Agasónuni, 
domine Desseoffy Curiae nostrae, Petro Macedóniai Cubic., 
Stephano Banfti de Alsó Lindva Dapif., Ladislao Banffi de 
eadem Janit., Christophoro de Batthyan Pinc. nostrorum Rega- 
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lium Magistris, Comite Ecchio a Salmis et Neuburgh Comité 
Poson., aliisque quamplurimis Regni nostri Hungáriáé Comita- 
tus tenentibus, et honores.

Ferdinandus manup.
Nicolaus Olahus Arch. Strig. manup, 
Franciscus Forgács Ep. Varad, manup.

IV.

Királyi adománylevél 1561-ből.

Ezen úgynevezett nova donatio Ferdinand király által Becs
ben 1561-ben Berzeviczy Kristóf 3 fia részére, alkalmasint az 
akkor az udvarnál alkalmazásban lévő Márton kérelmére, lett 
kiállítva, ezen három Berzeviczy testvért a sárosi és szepességi 
birtokaikban megerősíti és a királyi jogot ezekben nekik ado
mányozza. Emiittetik benne, hogy a régi oklevelek az idő folytán 
elveszvén, az adományozás a kellő formában ismételve kiadatik 
és ekkép kiegészítését képezi az elébbi szám alatt közzétett czí- 
merlevélnek, úgy hogy ezen két okmány az egész családra, neveze
tesen pedig a család ezen ágára (a Jakab ág) az alaptevő ősi 
nemesi bizonyítók.

Nos Ferdinandus divina favente clementia Electus Roma- 
norum Imperator semper Augustus ac Germaniae, Hungáriáé, 
Bohemiae etc. Rex, memorie commendamus tenore praesentium, 
significantes quibus expedit universis: Quod nos attentis et 
consideratis tidelitate et fidelibus servitiis fidelium nostrorum 
Egregiorum Valentini, Georgii et Martini Berzeviczey, quae 
iidem sacrae primum Regni nostri Hungáriáé coronae et 
deinde majestati nöstrae pro locorum et temporum varietate 
fideliter exhibuisse et impendisse, ac imposterumque exhibere 
et impendere uelle dicuntur, Totales Portiones possessionarias 
in possesionibus Berzevicze et Darocz, una cum Curiis Nobi- 
litaribus in iisdem habitis ac Hambork, Pólóm et Stelbach vocatis 
habitus, noc non praedia seu possessiones desertas Kwakov, 
Slemow et Zawadka vocatas in de Sáros, item portiones posses
sionarias in possessionibus Kakas Lumnicza cumCuria nobilitari 
ibidem habita, ac Hamdorff, Farkasfalva, Byrbronn, Krompach, 
Hundertmach et Waldorff vocatis existentes atque praedium 
Puszta Waldorff alias Erdewfalwa nominatum, omnino in 
Bccpusiensi ComitatibuB existentes habitus, in quorum omnium 
bonorum quieto et pacifico dominio iidem majoros et progeni- 
tores suos ab antiquo perstitisse et se inodoque persistere, 
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literasque et literalia instrumenta superiorum sufficientia ha- 
buisse, sec! ea casu quodam malo deperdita esse asserunt, 
Totum item et omne jus nostrum regium, si quod in praefatis 
universis portionibus Curiisque nobilitar. et praediis in praeno- 
minatis possessionibus sitis etiam aliter qualitercumque habere- 
mus, aut eaedem et eadem nostram ex quibuscumque causis, viis, 
modis et rationibus concernerent majestatem, simul cum cunctis 
suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabi- 
libus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, 
silvis, nemoribus, montibus, vallibus, Vineis vinearumque pro- 
montoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decur- 
sibus, molendinis et eorumdem locis, generaliter verő quarum- 
libet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis 
nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis 
existentib., ad easdem et eadem de jure ac ab antiquo spec- 
tantibus, praemissis sic ut prefertur stantib. et se habentib. memo- 
ratis Valentino, Georgio et Martino Berzeviczey, ipsorumque 
haeredibus et posteritatibus universis novae nostrae donationis 
titulo dedimus, donauimus et contulimus, imo damus, donamus 
et conferimus, jure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possi
dendum pariter et habendum, salvo jure alieno. Harum nostra- 
rum vigore et testimonio literarum, quas nos in formám privi- 
legii redigi faciemus, dum nobis in spécié fuerint reportatae, 
Dátum Viennae nona Septembris, Anno Dóm. Millesimo quin
gentesimo sexagesimo primo.